

Município de PONTE ALTA DO NORTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2016/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.453.000,00	14.453.000,00	4.639.557,93	32,10	9.091.316,24	62,90	5.361.683,76
RECEITAS CORRENTES	14.452.972,00	14.452.972,00	4.432.560,43	30,67	8.614.631,01	59,60	5.838.340,99
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.246.500,00	1.246.500,00	591.069,36	47,42	1.072.166,47	86,01	174.333,53
IMPOSTOS	990.000,00	990.000,00	546.602,91	55,21	956.911,25	96,66	33.088,75
TAXAS	223.500,00	223.500,00	42.393,98	18,97	111.505,68	49,89	111.994,32
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	33.000,00	33.000,00	2.072,47	6,28	3.749,54	11,36	29.250,46
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	180.000,00	180.000,00	19.883,48	11,05	31.386,94	17,44	148.613,06
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	180.000,00	180.000,00	19.883,48	11,05	31.386,94	17,44	148.613,06
RECEITA PATRIMONIAL	135.430,00	135.430,00	94.977,82	70,13	181.164,06	133,77	-45.734,06
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	135.430,00	135.430,00	94.977,82	70,13	181.164,06	133,77	-45.734,06
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	49.500,00	49.500,00	1.340,00	2,71	17.120,00	34,59	32.380,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.734.700,00	12.734.700,00	3.685.276,77	28,94	7.232.605,56	56,79	5.502.094,44
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.664.300,00	12.664.300,00	3.678.598,77	29,05	7.219.469,56	57,01	5.444.830,44
TRANSF. DE CONV.	70.400,00	70.400,00	6.678,00	9,49	13.136,00	18,66	57.264,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	101.342,00	101.342,00	40.013,00	39,48	80.187,98	79,13	21.154,02
MULTAS E JUROS DE MORA	45.210,00	45.210,00	15.265,39	33,77	25.640,02	56,71	19.569,98
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.500,00	5.500,00	1.667,94	30,33	1.667,94	30,33	3.832,06
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	36.300,00	36.300,00	8.235,82	22,69	17.566,82	48,39	18.733,18
RECEITAS DIVERSAS	14.332,00	14.332,00	14.843,85	103,57	35.313,20	246,39	-20.981,20
RECEITAS DE CAPITAL	28,00	28,00	206.997,50	739.276,79	476.685,23	1.702.447,25	-476.657,23
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	28,00	28,00	206.997,50	739.276,79	476.685,23	1.702.447,25	-476.657,23
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	28,00	28,00	206.997,50	739.276,79	476.685,23	1.702.447,25	-476.657,23
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.453.000,00	14.453.000,00	4.639.557,93	32,10	9.091.316,24	62,90	5.361.683,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (h)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.453.000,00	14.453.000,00	4.639.557,93	32,10	9.091.316,24	62,90	5.361.683,76
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.453.000,00	14.453.000,00	4.639.557,93	32,10	9.091.316,24	62,90	5.361.683,76
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	377.550,99	—	—	202.776,97	—	—
Superávit Financeiro	—	377.550,99	—	—	202.776,97	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.453.000,00	15.316.236,22	4.091.119,64	9.338.667,45	5.977.568,77	4.551.754,80	8.655.460,09	6.660.776,13	8.593.540,14
DESPESAS CORRENTES	13.638.782,00	14.025.882,00	3.748.598,49	8.523.572,17	5.502.309,83	4.140.587,17	7.851.725,61	6.174.156,39	7.789.805,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.562.450,00	7.761.565,00	2.278.790,04	4.688.755,99	3.072.809,01	2.343.379,78	4.655.873,62	3.105.691,38	4.655.873,62
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.064.332,00	6.252.317,00	1.469.808,45	3.834.816,18	2.417.500,82	1.797.207,39	3.195.851,99	3.056.465,01	3.133.932,04
DESPESAS DE CAPITAL	792.218,00	1.278.354,22	342.521,15	815.095,28	463.258,94	411.167,63	803.734,48	474.619,74	803.734,48
INVESTIMENTOS	761.218,00	1.247.354,22	337.780,67	805.646,62	441.707,60	406.427,15	794.285,82	453.068,40	794.285,82
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	30.000,00	30.000,00	4.740,48	9.448,66	20.551,34	4.740,48	9.448,66	20.551,34	9.448,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	22.000,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	22.000,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.453.000,00	15.316.236,22	4.091.119,64	9.338.667,45	5.977.568,77	4.551.754,80	8.655.460,09	6.660.776,13	8.593.540,14
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.453.000,00	15.316.236,22	4.091.119,64	9.338.667,45	5.977.568,77	4.551.754,80	8.655.460,09	6.660.776,13	8.593.540,14
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	435.856,15	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.453.000,00	15.316.236,22	4.091.119,64	9.338.667,45	—	4.551.754,80	9.091.316,24	—	8.593.540,14

FONTE:

PONTE ALTA DO NORTE, 03/10/2016

PAULO ROBERTO FERREIRA
CONTADOR - CRC 18.439

WILLIAM THIAGO BUSS
CONTROLADOR INTERNO